
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

БУГРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕПОСЕЛЕНИЕ  

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от            № 

 

Об утверждении Положения о порядке присвоения звания «Почетный гражданин 

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статей 41 

Устава Бугровского городского поселения, в целях систематизации правовых актов 

Бугровского сельского поселения и совершенствования порядка награждения граждан за 

заслуги перед муниципальным образованием и его населением за стабильно высокие 

достижения в своей деятельности, с целью приведения действующих муниципальных 

правовых актов в соответствие с нормами законодательства Российской Федерации, совет 

депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин 

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» согласно приложению к настоящему решению (далее – 

Положение).  

2. Решение совета депутатов от 18.06.2024 № 27 «Об утверждении Положения о 

порядке присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования 

Бугровское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области» считать утратившим силу. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования, за исключением 

п.2. ч.2. ст. 9 Положения, норма которой вступает в силу не ранее 01.01.2025г.  

4. Установить, что статья 9 Положения распространяется на всех граждан, которым 

звание «Почетный гражданин» было присвоено до вступления Положения и всех его 

частей в законную силу.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального образования. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                      Е.В. МОИСЕЕВА 



 

Приложение  

к решению совета депутатов  

от № 2 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке присвоения звания «Почетный гражданин  

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» 

 

Настоящее положение определяет правовые и организационные основы 

присвоения гражданам звания «Почетный гражданин Бугровского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее по тексту - 

«Почетный гражданин»), вручения памятных знаков в Бугровском городского поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное 

образование, Бугровское городское поселение, БГП) за деятельность, направленную на 

обеспечение благополучия и развития муниципального образования и его населения, за 

стабильно высокие достижения в своей деятельности, подтверждаемые на протяжении 

длительного времени. 

 

ГЛАВА 1.  

Общие положения 

 

Статья 1 

1. Звание «Почетный гражданин» является высшей наградой граждан за 

конкретные достижения, получившие широкое признание у жителей муниципального 

образования, и особые заслуги перед поселением в области государственной, 

муниципальной, политической, научной, культурной, хозяйственной, общественной или 

иной деятельности, направленной на обеспечение благополучия и развития поселения и 

его населения. 

2. Звание «Почетный гражданин» присваиваются гражданам Российской 

Федерации и иностранным гражданам. 

3. Звания «Почетный гражданин» не могут быть удостоены лица, имеющие 

неснятую или непогашенную судимость.  

 

Статья 2 

1. Присвоение звания «Почетный гражданин» осуществляется на основе 

следующих принципов: 

1) единство требований и равенства условий, установленных к порядку 

награждения, для всех граждан и организаций; 

2) открытость, гласность, публичность и общедоступность; 

3) объективность; 

4) поощрение граждан исключительно за личные заслуги и достижения; 

5) поощрения за действительные заслуги и достижения; 

6) запрет дискриминации в зависимости от пола, расы, национальности, языка, 

происхождения, образования, имущественного, должностного и социального положения, 

отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, иных 

обстоятельств. 

 

 

 



Статья 3 

1. Выплаты почетным гражданам, компенсация иных расходов, связанных с 

присвоением почетного звания, вручением памятных знаков в соответствии с настоящим 

Положением предусмотренных настоящим Положением осуществляются за счет средств 

бюджета муниципального образования. 

 

ГЛАВА 2.  

Звание «Почетный гражданин Бугровского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области» 

 

Статья 4. Основания и условия присвоения звания 

1. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам, получившим широкую 

известность и признательность населения Бугровского городского поселения, 

проработавшим в поселении не менее 15 лет и внесшим своим долголетним и 

добросовестным трудом большой личный вклад в экономическое, социальное и 

культурное развитие муниципального образования, заслуги которых отмечены 

государственными, региональными и муниципальными наградами. 

2. Иностранным гражданам звание «Почетный гражданин Бугровского городского 

поселения» может присваиваться за долголетнюю общественно-политическую 

деятельность, получившую широкую известность и признательность населения, внесшую 

большой вклад в развитие поселения. 

3. Присвоение звания «Почетный гражданин» производится однократно. 

4. Звание «Почетный гражданин» посмертно не присваивается. 

 

Статья 5. Порядок выдвижения кандидатуры, внесения ходатайства 

1. Право выдвижения кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин» 

принадлежит: 

1) трудовым коллективам и профсоюзам организаций (профсоюзным 

организациям) муниципального образования; 

2) общественным объединениям муниципального образования; 

3) органам местного самоуправления муниципального образования; 

4) депутатам совета депутатов муниципального образования; 

5) главе муниципального образования; 

6) группе жителей муниципального образования в количестве не менее 30 человек. 

2. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» и пакет документов, 

указанный в части 3 настоящей статьи Положения, направляются в совет депутатов 

Бугровского городского поселения с 1 марта по 1 июля текущего года. 

3. При внесении ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» 

одновременно в обязательном порядке представляются следующие документы: 

1) ходатайство в произвольной форме в письменном виде на совет депутатов  

2) биография кандидата с приложением копий подтверждающих документов; 

3) фотография кандидата; 

4) подробная характеристика – рекомендация о трудовой деятельности и заслугах 

кандидата (с указанием государственных, региональных и муниципальных наград, 

которыми был ранее отмечен кандидат); 

5) в случае, установленном пунктом 1 части 1 настоящей статьи, выписка из 

протокола общего собрания (конференции) трудового коллектива, содержащая решение о 

выдвижении кандидатуры; 

6) дополнительная информация о кандидате (в том числе и по запросам совета 

депутатов муниципального образования). 



4. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» регистрируются 

сотрудником аппарата совета депутатов муниципального образования, осуществляющим 

прием документов, в день их поступления в совет депутатов. 

Ходатайство и прилагаемые к нему документы считаются внесенными со дня 

регистрации в совете депутатов Бугровского городского поселения. 

5. Сотрудник аппарата совета депутатов, осуществляющий прием и регистрацию 

ходатайств, проверяет наличие документов, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, 

и в срок не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации ходатайства оформляет справку по 

форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. Справка должна быть 

подписана лицом, составившим ее, с указанием фамилии и даты составления. 

Ходатайство и прилагаемые к нему материалы, вместе с указанной справкой, 

направляются главе муниципального образования для принятия решения о приеме 

ходатайства к рассмотрению или об оставлении ходатайства без рассмотрения и 

возвращении документов. 

6. Внесенные в совет депутатов ходатайства к рассмотрению не принимаются и 

подлежат возврату в следующих случаях: 

1) ходатайствующие лица не наделены в соответствии с частью 1 настоящей статьи 

правом выдвижения кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин»; 

2) не соблюдено требование по сроку внесения ходатайства, установленное частью 

2 настоящей статьи; 

3) не соблюдены требования части 3 настоящей статьи. 

При наличии указанных выше оснований ходатайство и материалы возвращаются с 

сопроводительным письмом за подписью главы муниципального образования, в котором 

указываются причины возврата. 

 

Статья 6. Рассмотрение ходатайства и присвоение звания 

1. Звание «Почетный гражданин» присваивается советом депутатов 

муниципального образования один раз в год. 

Вопрос включается в повестку дня заседания совета депутатов, предшествующего 

празднованию Дня поселения. 

Ходатайство о присвоение звания «Почетный гражданин» рассматривается по 

каждой кандидатуре в отдельности. 

Решение принимается на заседании совета депутатов открытым голосованием в 

порядке, установленном Регламентом совета депутатов. с особенностями, 

предусмотренными настоящим Положением. 

Рассмотрение вопроса и принятие решения о присвоении звания «Почетный 

гражданин» может осуществляться в отсутствие представляемого к званию лица. 

2. По результатам рассмотрения совет депутатов принимает одно из следующих 

решений: 

-отклонить ходатайство; 

-принять ходатайство и присвоить гражданину звание «Почетный гражданин». 

Ходатайство отклоняется в следующих случаях: 

1) несоблюдение обязательных условий для присвоения звания, установленных 

настоящим Положением; 

2) отсутствие оснований для присвоения звания. 

3. Звание «Почетный гражданин» присваивается не более чем двум гражданам в 

год. 

4. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» публикуется в газете 

«Бугровский вестник» и размещается на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования в сети Интернет по адресу: www.admbsp.ru. 



5. Инициаторы присвоения звания «Почетный гражданин» уведомляются о 

результатах рассмотрения ходатайства в течение семи рабочих дней со дня принятия 

решения советом депутатов. 

В случае принятия решения об отклонении ходатайства оформляется письмо за 

подписью главы муниципального образования, в котором указываются основания отказа. 

6. При принятии решения об отклонении ходатайства повторное ходатайство по 

той же кандидатуре о присвоении звания может вноситься не ранее чем через три года 

после принятия указанного решения. 

 

Статья 7. Вручение знаков отличия и чествование почетных граждан 

Бугровского городского поселения, внесение их имен в Книгу почета 

1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручается нагрудный знак 

«Почетный гражданин Бугровского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области», диплом, удостоверение почетного 

гражданина установленного образца (знаки отличия) и денежная премия в размере 10 000 

рублей. 

Единовременная денежная премия выплачивается Лицу, удостоенному звания 

«Почетный гражданин» ежегодно ко дню поселения. Ежемесячная денежная выплата в 

таком случае производится на следующий календарный месяц, следующий после месяца 

выплаты единовременной денежной премии. 

Основанием единовременной денежной премии является распоряжение главы 

муниципального образования. 

2. Знаки отличия Почетному гражданину вручаются на торжественном 

мероприятии (собрании), посвященному празднованию Дня поселения, главой 

муниципального образования или в отдельных случаях по его поручению заместителем 

председателя совета депутатов или другим депутатом лично гражданину, удостоенному 

почетного звания. 

В случае невозможности личного участия гражданина, удостоенного звания 

«Почетный гражданин» на торжественном мероприятии (собрании), посвященному 

празднованию Дня поселения, знаки отличия могут вручаться на заседании совета 

депутатов Бугровского городского поселения. 

3. Нагрудный знак к званию «Почетный гражданин» носится на левой стороне 

груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации и СССР и 

наград Ленинградской области. 

 

Статья 8. Оформление и хранение знаков отличия и Книги почета 

1. Удостоверение почетного гражданина изготавливается и оформляется в 

соответствии с приложением 3 к настоящему Положению. 

Удостоверения подлежат учету. 

2. Изготовление нагрудных знаков «Почетный гражданин Бугровского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области», их учет и 

хранение осуществляются администрацией муниципального образования. 

3. Изготовление удостоверений почетного гражданина, их учет и хранение 

осуществляются администрацией поселения. 

4. Почетный гражданин обязан обеспечить сохранность полученных знаков 

отличия. 

В случае лишения гражданина звания «Почетный гражданин» или отмены решения 

совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин Бугровского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области», последний 

обязан в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения советом депутатов 

сдать удостоверение и нагрудный знак в администрацию. 



5. Имена почетных граждан заносятся в Книгу почетных граждан муниципального 

образования. 

Книга почетных граждан поселения ведется согласно следующим правилам: 

1) по каждому почетному гражданину муниципального образования заносятся 

следующие 

данные: 

- фамилия, имя, отчество; 

- фотография; 

- биографические сведения; 

- сведения о заслугах и наградах; 

- выписка из решения совета депутатов о присвоении звания; 

- номер удостоверения. 

2) имена почетных граждан заносятся в хронологическом порядке. 

Книга почетных граждан поселения постоянно хранится в аппарате совета 

депутатов. 

6. После смерти Почетного гражданина нагрудный знак «Почетный гражданин 

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» и удостоверение почетного гражданина поселения, передается 

наследникам. 

7. Ответственное должное лицо администрации Бугровского городского поселения 

ведет «Журнал учета почетных граждан Бугровского городского поселения, который 

оформляется по форме, согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

Листы журнала нумеруются, прошиваются, титульный лист скрепляется подписью 

главы администрации и печатью. 

8. Все поступившие ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин 

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» и прилагаемые к нему материалы формируются в отдельное 

дело. По каждому ходатайству в дело подшиваются также справка, оформленная к 

ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин» согласно приложению 1 к 

настоящему Положению, копия решения совета депутатов о результатах рассмотрения 

ходатайства и другие материалы по рассмотрению ходатайства. 

В случае отказа в присвоении звания «Почетный гражданин», представленные в 

совет депутатов документы не возвращаются. 

 

Статья 9. Гарантии, предоставляемые почетным гражданам Бугровского 

городского поселения  

1. Почетные граждане Бугровского городского поселения могут публично 

пользоваться званием в связи со своим именем. 

2. Для граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин Бугровского 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области», 

предоставляются следующие дополнительные права и льготы: 

1) посещение, участие в официальных и торжественных мероприятиях, 

проводимых органами местного самоуправления Бугровского городского поселения, 

посвященных государственным праздникам Российской Федерации, празднованию Дня 

Бугровского городского поселения, другим памятным датам и праздникам поселения, и 

иным важным событиям; 

2) ежемесячная денежная выплата в размере 5 000 рублей (независимо от места 

проживания). Выплата начисляется и производится только «Почетным гражданам» 

постоянно проживающим в Российской Федерации. 

Ежемесячная денежная выплата производится в случае, если средства на эти цели 

предусмотрены в бюджете муниципального образования на очередной год. Период, в 

течение которого выплата не производилась, не подлежит компенсации. 



Основанием ежемесячной денежной выплаты является распоряжение главы 

муниципального образования. 

 

Статья 10. Отмена решения о присвоении звания и лишение звания 

1. Решение совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин 

Бугровского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области» отменяется в следующих случаях: 

1) после присвоения звания Почетный гражданин Бугровского городского 

поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» выясняется 

недостоверность или необоснованность ходатайства о присвоении звания и (или) 

представленных документов. 

2. Совет депутатов лишает почетного гражданина звания в следующих случаях: 

1) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда. 

Почетный гражданин лишается звания со дня вступления в законную силу 

указанного постановления суда. 

2) Лишение гражданства Российской Федерации или отказ от гражданства 

Российской Федерации. 

3. В случае отмены решения совета депутатов о присвоении звания «Почетный 

гражданин» отменяются все предоставленные льготы и денежные выплаты. 

В случае лишения почетного гражданина указанного звания льготы отменяются со 

дня вступления в законную силу обвинительного приговора суда. 

 

Статья 11. Утрата знаков отличия 

В случае утраты нагрудного знака «Почетный гражданин Бугровского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области» и (или) 

удостоверения к нему в результате пожара, стихийных бедствий либо при других 

обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить их утрату, глава 

муниципального образования выдает дубликат нагрудного знака, удостоверения взамен 

утраченных при наличии заявления почетного гражданина поселения и представления 

документов, подтверждающих уважительность причин утраты нагрудного знака, 

удостоверения. 



Приложение 1 

к Положению 

 

 

СПРАВКА  

к ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин Бугровского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области»  

______________________________  

(ФИО кандидата)  

  

№п/п  Критерий  Отметка о соблюдении 

(да/нет) (+/-)  

1.1. Соблюдение требования по сроку внесения ходатайства   

1.1.1.  Документы поданы в период с 1 марта по 1 июля 

текущего года (указываются вх. № и дата)   

  

1.2. Наличие обязательных документов:  

1.2.1.  ходатайство в письменном виде на имя главы 

муниципального образования;  

  

1.2.3.  биография кандидата с приложением копий 

подтверждающих документов;  

  

1.2.4.  фотография кандидата;    

1.2.5.  подробная характеристика (с указанием 

государственных, региональных и муниципальных 

наград, которыми был ранее отмечен кандидат);  

  

1.2.6.  выписка  из  протокола  общего  собрания  

(конференции) трудового коллектива, содержащая 

решение о выдвижении кандидатуры (в случае, 

установленном пунктом 1 части 1 статьи 5 

Положения)  

  

1.3. Ходатайствующие лица  

1.3.1.  трудовые коллективы и профсоюзы организаций 

(профсоюзные организации);  

  

1.3.2.  общественные объединения;    

1.3.3.  органы местного самоуправления;    

1.3.4.  депутаты совета депутатов    

1.3.5.  глава муниципального образования    

1.3.6. Жители (не менее 30 человек)  

Проект решения:   

  Подлежит принять ходатайство к рассмотрению     

  Ходатайство подлежит оставлению  без  

рассмотрения, документы подлежат возврату  

  

2.1. Основание присвоения звания  

Для граждан РФ:  

2.1.1.  Внес большой вклад в экономическое, социальное и 

культурное развитие поселения  

  



2.1.2.  Гражданин получил широкую известность и 

признательность населения поселения за свой 

вклад в развитие муниципального образования  

  

Для иностранных граждан:  

2.1.3.  получил широкую известность и признательность  

населения поселения за общественно-

политическую деятельность, внес большой вклад в 

развитие поселения  

  

2.2. Соблюдение обязательных условий для присвоения звания   

2.2.1.  Гражданин РФ (иностранный гражданин)    

2.2.2.  Добросовестно проработал в поселении не менее 15 

лет  

  

2.2.3.  Ранее отмечен государственными, региональными и 

муниципальными наградами  

  

2.2.6.  Кандидат не имеет судимости (неснятой или 

непогашенной)  

  

2.2.7.  Кандидату ранее присваивалось звание «Почетный 

гражданин МО БСП»  

  

2.2.8.  Ранее представлялся к присвоению звания 

«Почетный гражданин», звание присвоено не было, 

прошло три года со дня рассмотрения предыдущего 

ходатайства по данному кандидату  

  

Заключение:   

  Обязательные требования, установленные 

Положением, соблюдены  

  

  Обязательные требования, установленные 
Положением,  не соблюдены  

  

  

Справка составлена специалистом аппарата совета депутатов Бугровского городского 

поселения 

  

«_____» ______________ 20___ г.                ___________________ (___________________)  

                                                                                  (подпись)                      (расшифровка)  



Приложение 2  

к Положению  

 

ОБРАЗЕЦ (ФОРМА) ЖУРНАЛА УЧЕТА ПОЧЕТНЫХ ГРАЖДАН БУГРОВСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  

Дата начала введения журнала "____" ______________________ ______ г.  

Дата окончания ведения журнала "____" __________________________ _____ 

г.  

  

№  

п/п  

Ф.И.О. почетного гражданина  № и дата решения  

совета депутатов МО 
Бугровское ГП о 
присвоении звания  

Контактная 

информация  

(адрес, телефоны) 
почетного  

гражданина   

        

        

        

        



Приложение 3  

к Положению  

 

 

 

Описание удостоверения почетного гражданина 

 

Удостоверение Почетного гражданина муниципального образования Бугровское 

городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

размером 200 мм х 65 мм (в развернутом виде) выполнено из плотного картона, 

обтянутого кожей красного цвета. 

 

На лицевой стороне удостоверения расположена золоченая надпись 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ГРАДЖАНИНА» (в нижней части).  

На развороте удостоверения слева в центре, на белом фоне сверху располагается 

надпись «Бугровское городское поселение» 

Ниже указанной надписи по центру располагается герб Бугровского городского 

поселения. 

Ниже герба заглавными буквами зеленого цвета располагается надпись 

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН» 

В правой части разворота удостоверения на белом фоне шрифтом черного цвета 

вверху по оси симметрии выполнена надпись «Удостоверение №___», а ниже 

последовательно расположены в три строки "фамилия", "имя", "отчество" с местом для 

указания соответственно фамилии, имени, отчества Почетного жителя,  

Внизу расположена надпись «глава муниципального образования», справа от нее 

место для подписи главы муниципального образования.  

Подпись скрепляется печатью совета депутатов Бугровского городского поселения. 

Ниже расположена надпись «решение совета депутатов от _________________№____». 

 
 

 


